Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50

 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

INDICAÇÃO Nº             /2025

A Sua Excelência
EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha - ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vêm pedir a Vossa
Excelência, após ciência ao Plenário, que a presente Indicação seja acatada por esta Casa de
Leis e encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a seguinte
providência:

“RECOLHER OS ENTULHOS ACUMULADOS NA RUA JOSÉ PIOMBINI E AVENIDA ROTARY

CLUB, NO BAIRRO SANTA HELENA, NESTE MUNICÍPIO”

JUSTIFICATIVA

A proposta de recolhimento dos entulhos acumulados nas vias mencionadas é essencial para
a melhoria da qualidade de vida dos moradores e a preservação do meio ambiente.
O acúmulo de entulhos pode servir como criadouro para vetores de doenças, como
mosquitos e roedores. A remoção desses materiais contribuirá para a promoção da saúde
pública, reduzindo o risco de surtos epidemiológicos na comunidade.
O descarte inadequado de entulhos pode causar impactos negativos no meio ambiente,
como contaminação do solo e da água. A remoção desses resíduos contribuirá para a
preservação ambiental, promovendo um espaço urbano mais limpo e sustentável.
A remoção dos entulhos facilitará o trabalho das equipes de manutenção urbana,
permitindo que as intervenções necessárias nas vias públicas sejam realizadas de forma mais
eficiente.

Sala das Sessões, 22 de maio de 2025.

ORIAN BAPTISTA PINHEIRO
Vereador

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003800330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003800330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200350039003800330038003A005000

Assinado eletronicamente por ORIAN BAPTISTA PINHEIRO em 22/05/2025 16:06

Checksum: 2424BEFA4609136CEB60F3556542A46556B9E72F56FB2D5331DCCE6AB8829E22